



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUI  
Rua José Inácio da Rocha, 109 – Centro  
CEP: 88.770-000 - Imaruí/SC

**EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO PMI N° 002/2024**

Processo Licitatório PMI N° 005/2024  
Processo Administrativo PMI N° 009/2024

Regência: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto Municipal N° 119/2023.  
Fundamentação legal: Art. 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021

A presente dispensa de licitação tem por objetivo selecionar a proposta mais vantajosa para a futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços afim de executar as metas de reestabelecimento aprovadas pela Defesa Civil nacional conforme PORTARIA N° 4.082, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 conforme as especificações mínimas constantes no edital, termo de referência e demais anexos.

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico [www.imarui.sc.gov.br](http://www.imarui.sc.gov.br), [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), poderão ser solicitados pelo e-mail [licitacao@imarui.sc.gov.br](mailto:licitacao@imarui.sc.gov.br), e também poderão ser lidos e/ou obtidos no setor de licitações na Rua José Inácio da Rocha, 109, Centro, Imaruí, nos dias úteis, no horário das 07:00 horas às 13:00 horas

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone: (48) 3643-0213, através do e-mail [licitacao@imarui.sc.gov.br](mailto:licitacao@imarui.sc.gov.br), e, no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Imaruí, na Rua José Inácio da Rocha, nº 109, Centro - Imaruí - Santa Catarina no horário de expediente.

As manifestações de interesse serão aceitas até às 11h, do dia 30/04/2024.



PROCESSO ADMINISTRATIVO PMI Nº 9/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO PMI Nº 002/2024

**PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA EMPRESAS BENEFICIADAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006**

O **MUNICÍPIO DE IMARUÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José Inácio da Rocha, Centro, nº 109 CEP 88770-000 IMARUÍ/SC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 82.538.851/0001-57, sítio eletrônico <https://www.imarui.sc.gov.br/>, torna público, para conhecimento dos interessados, que a agente de contratação e sua equipe de apoio, designados pelo Decreto Municipal nº 39, de 17 de abril de 2024, realizarão **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, conforme fundamentos fixados no Decreto Municipal nº 119/2023 e art.75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, na Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações posteriores, na Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e alterações posteriores, aplicando-se, subsidiariamente as demais legislações pertinentes a matéria e exigências estabelecidas neste edital.

**1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA**

- 1.1.** A presente dispensa de licitação tem por objetivo selecionar a proposta mais vantajosa para a futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços afim de executar as metas de reestabelecimento aprovadas pela Defesa Civil nacional conforme **PORTARIA Nº 4.082, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023** conforme as especificações mínimas constantes no edital, termo de referência e demais anexos.

A licitação será dividida por lotes, conforme tabela constante no termo de referência.

- 1.2.** Do detalhamento do objeto:

LOTE 1 - RUA CANGUERI QUADRO - BAIRRO CANGUERI - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	50	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 3.973,50
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	15	m <sup>3</sup>	R\$ 211,67	R\$ 3.175,05
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
LOTE 2 - ESTRADA GERAL TAMBORETE - IMA 424 - BAIRRO TAMBORETE - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	10	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 794,70
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	6	M	R\$ 211,67	R\$ 1.270,02
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18



**LOTE 3 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 121,12	R\$ 605,60
2	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	20	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 1.589,40
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94

**LOTE 4 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12 /2015	3	M	R\$ 136,87	R\$ 410,61
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 6.250,08	R\$ 12.500,16
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35

**LOTE 5 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12 /2015	3	M	R\$ 121,12	R\$ 363,36
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35

**LOTE 6 - ESTRADA GERAL DA PRAINHA - BAIRRO PRAINHA - IMARUÍ - SC**

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	---------	-------	-------------



1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS – INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	15	m <sup>2</sup>	R\$ 61,17	R\$ 917,55
2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	30	m <sup>2</sup>	R\$ 73,37	R\$ 2.201,10
3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
4	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	1	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 3.597,97

**LOTE 7 - ESTRADA GERAL SÃO TOMAS SC 437 - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, VALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 85,23	R\$ 426,15
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62

**LOTE 8 - ESTRADA GERAL DO RODEIO - SÃO TOMAS - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62

**QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS**

	R\$ SOLICITADO	R\$ SUGERIDO
TOTAL DA SOLICITAÇÃO	R\$ 104.197,72	R\$ 98.876,27

**2. DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

- 2.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de IMARUÍ/SC, através do setor responsável da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a qual será responsável pela regulamentação e execução da contratação decorrente desta dispensa de licitação.

**3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO**

- 3.1. Poderão participar desta dispensa de licitação os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta dispensa, conforme disposto nos respectivos atos constitutivos e, que atenderem as condições de participação e demais exigências constantes neste edital e seus anexos.
- 3.2. Como requisito para participação na dispensa, em campo próprio, a empresa deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste edital.
- 3.2.1. **Para os itens cujo valor for igual ou inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) a participação é exclusiva as microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas, nos termos do art. 48, inciso I da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, salvo se não houverem mínimo três fornecedores competitivos, enquadrados como tal.**



- 3.3.** Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei Federal nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, em atendimento ao disposto no art. 48, § 3º da Lei Complementar Federal nº 123/06 e alterações posteriores, sendo, portanto, concedida prioridade de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte ou equiparadas, sediadas em âmbito LOCAL ou REGIONAL, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido.
- 3.3.1.** Entende-se por microempresas e empresas de pequeno porte sediadas em âmbito local, as que possuem sede dentro dos limites do Município de IMARUÍ/SC.
- 3.3.2.** Entende-se por microempresas e empresas de pequeno porte sediadas em âmbito regional, as que possuem sede dentro dos limites geográficos dos municípios que compõem as regiões da AMUREL.
- 3.3.3.** A margem de preferência não autoriza a contratação por preço acima da média de mercado, apurada para fins de abertura da licitação, conforme termo de referência (anexo I).
- 3.4.** Não poderá participar desta licitação o interessado:
- 3.4.1.** Cujo objeto social não seja compatível com o objeto desta licitação;
- 3.4.2.** Que se encontre sob falência, concurso de credores, dissolução ou liquidação;
- 3.4.3.** Pessoa física, pessoa jurídica ou responsável por pessoa jurídica, que se encontre, ao tempo da licitação suspenso de licitar e impedido de contratar com a Administração Pública Municipal de IMARUÍ/SC, bem como aquele declarado impedido de licitar e contratar cujo o teor da decisão tenha ampliado a punição aos demais órgãos das esferas federal, estadual, do Distrito Federal ou municipal, de modo que tal punição se estenda ao Município de IMARUÍ/SC;
- 3.4.3.1.** O impedimento de que trata o subitem acima será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.
- 3.4.4.** Que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do Município de IMARUÍ/SC, ou ainda com os agentes públicos com funções ligadas à licitação, fiscalização/gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- 3.4.4.1.** Esta restrição se manterá durante a vigência do contrato, caso o interessado se sagre vencedor do certame, sendo vedada a contratação de que trata o subitem acima, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3.4.5.** Que seja(m) empresa(s) controladora(s), controlada(s) ou coligada(s), nos termos da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
- 3.4.6.** Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação deste edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
- 3.4.7.** Que, direta ou indiretamente, se encontre nas vedações previstas no art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3.5.** A participação nesta dispensa de licitação implica automaticamente na aceitação integral e irrevogável dos termos e conteúdos deste edital, termo de referência e demais anexos, a observância dos preceitos legais e regulamentos em vigor, e a responsabilidade pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.
- 3.6.** A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará a empresa às sanções previstas em lei e neste edital.
- 4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA INICIAL**
- 4.1.** O fornecedor interessado na disputa da presente dispensa fará pela manifestação de interesse, através do envio da proposta de preços, juntamente com o envio da documentação de habilitação, endereçada ao e-mail:



[licitacao@imarui.sc.gov.br](mailto:licitacao@imarui.sc.gov.br) ou por meio de protocolo físico no **departamento de compras do Município de IMARUÍ/SC, situado no Paço Municipal.**

- 4.1.1. As manifestações de interesse serão aceitas até às **11h, do dia 30/04/2024.**
- 4.2. O fornecedor interessado, após a divulgação do edital de dispensa, encaminhará a proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos no subitem 4.1.1.
- 4.3. A empresa deverá adotar como referência para sua proposta as informações constantes no termo de referência.
- 4.4. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a contratada.  
A proposta deverá ser estabelecida em moeda corrente nacional, com duas casas decimais.
- 4.5. No preço proposto deverão estar incluídos todos os tributos, encargos sociais, fretes até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto.
  - 4.5.1. Os preços ofertados na proposta inicial serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- 4.6. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nela contida, em conformidade com o que dispõe o termo de referência, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.
- 4.7. **Uma vez enviada/protocolada a proposta, os fornecedores não poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la.**
- 4.8. A proposta de preços deverá ser apresentada com base neste aviso de dispensa, conforme o modelo disponível (anexo II), devendo obrigatoriamente, serem datilografadas ou impressas por qualquer processo eletrônico, em idioma nacional, em uma via, sem cotações alternativas, emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, com numeração e rubrica em suas folhas, devendo a última folha conter a data e assinatura, devidamente identificada, por quem tenha poderes para essa finalidade, contendo:
  - 4.8.1. A identificação da empresa, a saber:
    - 4.8.1.1. Razão social completa e CNPJ;
    - 4.8.1.2. Endereço completo;
    - 4.8.1.3. Número de telefone;
    - 4.8.1.4. Endereço eletrônico (e-mail);
    - 4.8.1.5. Nome do titular ou do representante legalmente constituído com a respectiva assinatura, nº CPF, nº do RG, função e/ou cargo, tudo de modo legível.
  - 4.8.2. A especificação de cada item, devendo conter os preços unitários de todos os itens em Real (R\$), em algarismos e o valor total da proposta, em Real (R\$), em algarismos e por extenso;
  - 4.8.3. O prazo de validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dias, contados da data limite para apresentação das propostas;
  - 4.8.4. Local e data;
  - 4.8.5. Dados bancários, da empresa proponente:
    - 4.8.5.1. Nome e número do banco;
    - 4.8.5.2. Número da agência bancária;
    - 4.8.5.3. Número da conta corrente.



- 4.9. Ocorrendo discrepância entre os valores unitários e os respectivos totais, prevalecerá o valor unitário, para efeito de cálculo do valor total.
- 4.10. É de inteira responsabilidade do proponente a execução dos serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.
- 4.11. Não serão aceitas propostas sem a assinatura do representante da empresa devidamente identificado.
- 4.12. A proposta deverá limitar-se ao objeto desta dispensa de licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra condição não prevista neste aviso de dispensa e seus anexos.
- 4.13. Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições estipuladas neste aviso de dispensa e seus anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo deste edital.

## 5. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

- 5.1. Encerrada a análise das propostas, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.
- 5.2. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a negociação de condições mais vantajosas.
  - 5.2.1. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta com preço compatível ao estimado pela Administração.
  - 5.2.2. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação.
  - 5.2.3. Em qualquer caso, concluída a negociação, o resultado será registrado em ata.
- 5.3. Estando o preço compatível e cumpridos os demais requisitos será a proposta declarada CLASSIFICADA.
- 5.4. Será desclassificada a proposta vencedora que:
  - 5.4.1. Contiver vícios insanáveis;
  - 5.4.2. Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste edital ou em seus anexos;
  - 5.4.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;
  - 5.4.4. Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
  - 5.4.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste edital ou seus anexos, desde que insanável.
- 5.5. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços que:
  - 5.5.1. For insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços globais ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da dispensa não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.
  - 5.5.2. Apresentar na proposta um ou mais valores com custos que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.
- 5.6. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.



- 5.7. Erros no preenchimento da proposta não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A proposta poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo de até 02 (dois) dias, desde que não haja majoração do preço.
- 5.7.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
- 5.7.2. Considera-se erro no preenchimento da proposta passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do simples nacional, quando não cabível esse regime.
- 5.8. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do material ou da área especializada no objeto.
- 5.9. Se a proposta vencedora for desclassificada, será examinada a proposta subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.
- 5.10. Havendo eventual empate entre propostas, o critério de desempate seguirá a ordem disposta no art. 60 da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 5.11. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado o disposto neste edital de dispensa de licitação.

## 6. DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

- 6.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação da empresa detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o agente de contratação verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:
- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://portaldatransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis>);
- b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php));
- c) Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) <https://portaldatransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep>.
- 6.1.1. Para a consulta de empresas pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas “a”, “b” e “c” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>);
- 6.1.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa, por força do artigo 12 da Lei Federal nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.
- 6.1.2.1. Caso conste na consulta de situação do fornecedor a existência de ocorrências impeditivas indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no relatório de ocorrências impeditivas indiretas.
- 6.1.2.2. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.
- 6.1.2.3. A empresa será convocada para manifestação previamente à sua desclassificação.
- 6.1.3. Constatada a existência de sanção, o agente de contratação reputará a empresa inabilitado, por falta de condição de participação.
- 6.1.4. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.
- 6.2. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Aviso de Contratação Direta e já apresentados, o fornecedor será convocado a encaminhá-los na forma do item 4.1. do presente Aviso de Dispensa, após a solicitação da Administração, sob pena de inabilitação.





- 6.3. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.
- 6.4. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- 6.5. Se a empresa for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se a empresa for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
- 6.6. Serão aceitos registros de CNPJ de empresa matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.
- 6.7. **Relativos à habilitação jurídica:**
- 6.7.1. **No caso de empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 6.7.1.1. Os documentos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 6.7.2. **Em se tratando de microempreendedor individual – MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);
- 6.7.3. **No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada:** ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- 6.7.3.1. Os documentos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 6.7.4. **No caso de sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- 6.7.4.1. Os documentos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 6.7.5. **No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte:** certidão expedida pela Junta Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte segundo determinado pelo Departamento de Registra empresarial e Integração – DREI;
- 6.7.6. **No caso de cooperativa:** ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei Federal nº 5.764, de 1971;
- 6.7.7. **No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país:** decreto de autorização;
- 6.7.8. Para fins da obtenção do tratamento diferenciado as microempresas e empresas de pequeno porte, deverão apresentar **Certidão Simplificada da Junta Comercial** ou comprovação do enquadramento emitida pela Secretaria da Receita Federal.
- 6.8. **Relativos à regularidade fiscal e trabalhista:**
- 6.8.1. Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ** (Atualizado);
- 6.8.2. Prova de regularidade perante a **Seguridade Social – INSS, Fazenda Federal e Dívida Ativa da União**, mediante certidão emitida expedida pela RFB – Receita Federal do Brasil do Estado onde for sediada a empresa;
- 6.8.3. Prova de regularidade com a **Fazenda Estadual** mediante certidão emitida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede da empresa, ou outra equivalente na forma da Lei;
- 6.8.4. Prova de Regularidade com a **Fazenda Municipal** mediante certidão emitida pela Fazenda do Município, do domicílio ou sede da empresa;
- 6.8.5. Prova de regularidade relativa ao **FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;



- 6.8.6.** Comprovação da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho (**CNDT**).
- 6.8.7.** Caso a empresa seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 6.8.8.** Caso a empresa detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.
- 6.9. Relativos à qualificação econômico-financeira:**
- 6.9.1. Certidão Negativa de Falência ou Concordata**, passada pelo Distribuidor Judicial da sede da proponente.
- 6.9.1.1.** As empresas em recuperação judicial, devem apresentar certidão emitida pela instância judicial competente, afirmando que a empresa está apta econômica e financeiramente a participar de procedimento licitatório;
- 6.9.1.2.** As empresas em recuperação extrajudicial, devem apresentar a sentença de homologação do plano de recuperação extrajudicial prolatada pelo juízo competente.
- 6.10. Deverá apresentar ainda:**
- 6.10.1. Declaração Unificada**, conforme modelo (**anexo III**);
- 6.10.2.** No julgamento da habilitação, no que concerne a vedação à inclusão de novos documentos, o senhor(a) pregoeiro(a) adotará o entendimento do Tribunal de Contas da União proferido no Acórdão nº 2049/2023 – Plenário (<https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/documento/jurisprudencia-selecionada/Ac%25C3%25B3rd%25C3%25A3o%25202049%252F2023%2520Plen%25C3%25A1rio/%2520%2520/score%2520desc%252C%2520COLEGIADO%2520asc%252C%2520ANOACORDAO%2520desc%252C%2520NUMACORDAO%2520desc/0/sinonimos%253Dtrue>).
- 6.11.** A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a empresa qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.
- 6.11.1.** A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.
- 6.12.** Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por empresa qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo estabelecido pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 155/2016, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pela empresa, mediante apresentação de justificativa.
- 6.13.** A não regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação da empresa, sem prejuízo das sanções previstas neste edital, sendo facultada a convocação das empresas remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.
- 6.14.** Será inabilitado a empresa que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste edital.
- 6.15.** Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no edital, a empresa será declarada vencedora.
- 7. DA CONTRATAÇÃO**
- 7.1.** Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado termo de contrato ou emitido instrumento equivalente, conforme modelo disponível (**anexo IV**).
- 7.2.** O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco), contados a partir da data de sua convocação, para assinar o termo de contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (nota de empenho/carta contrato/autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste aviso de dispensa.
- 7.2.1.** O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento



equivalente poderá ser prorrogado, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

- 7.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses prorrogável conforme fixado nos arts. 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- 7.4. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

## 8. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES

- 8.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, o contratado que:
- 8.1.1. Dar causa à inexecução parcial do contrato;
  - 8.1.2. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
  - 8.1.3. Dar causa à inexecução total do contrato;
  - 8.1.4. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
  - 8.1.5. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
  - 8.1.6. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
  - 8.1.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
  - 8.1.8. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa ou a execução do contrato;
  - 8.1.9. Fraudar a dispensa física ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
  - 8.1.10. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
    - 8.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances.
  - 8.1.11. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.
  - 8.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 8.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:
- 8.2.1. **Advertência**, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 2º, da Lei);
  - 8.2.2. **Multa**:
    - 8.2.2.1. Moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;
    - 8.2.2.2. Compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
  - 8.2.3. **Impedimento de licitar e contratar**, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 9.1.2 a 9.1.7 deste Aviso de dispensa, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
  - 8.2.4. **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar**, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 9.1.8 a 9.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave.
- 8.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante (art. 156, § 9º).
- 8.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, § 7º).



- 8.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).
  - 8.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, § 8º).
  - 8.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
  - 8.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no *caput* e §§ do art. 158 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
  - 8.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, § 1º):
    - 8.6.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;
    - 8.6.2. As peculiaridades do caso concreto;
    - 8.6.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
    - 8.6.4. Os danos que dela provierem para o Contratante;
    - 8.6.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
  - 8.7. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
  - 8.8. A aplicação das sanções previstas neste Aviso de dispensa, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.
  - 8.9. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
  - 8.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.
  - 8.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
  - 8.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
  - 8.13. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei Federal nº 9.784, de 1999.
  - 8.14. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos a este Aviso.
- 9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**
- 9.1. O procedimento será divulgado no sítio eletrônico oficial do município de IMARUÍ/SC, <https://www.imarui.sc.gov.br/>, pelo prazo 3 (três) dias úteis a fim de obter propostas adicionais.
  - 9.2. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:
    - 9.2.1. Republicar o presente edital com uma nova data;
    - 9.2.2. Fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.



- 9.3.** As providências dos subitens 9.2.1 e 9.2.2 acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto).
- 9.4.** Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste neste edital de dispensa de licitação, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.
- 9.5.** Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça o protocolo até indicada para envio das propostas, o fim do protocolo será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.
- 9.6.** Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento observarão o horário de Brasília-DF.
- 9.7.** No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 9.8.** As normas disciplinadoras deste edital de dispensa de licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.
- 9.9.** Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.
- 9.10.** Em caso de divergência entre disposições deste edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste edital.
- 9.11.** Nos casos em que a empresa venha a receber dados pessoais em decorrência da presente contratação, a mesma compromete-se a utilizá-los somente para atendimento das finalidades previstas em contrato, realizando o tratamento adequado, nos termos do fixado na Lei Federal nº 13.709/2018, podendo, em caso de uso diverso dos dados ao fim para o qual se destinam ser objeto de fiscalização específica pela Administração Municipal.
- 9.12.** As partes deverão cumprir a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa, tais como: número do CPF e do RG, endereços eletrônico e residencial, cópia do documento de identificação, ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), RRT (Registro de Responsabilidade Técnica), CAT (Certidão de Acervo Técnico) e TRT (Termo de Responsabilidade Técnica).
- 9.12.1.** As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informações, em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensíveis, repassadas em decorrência do certame ou do contrato administrativo, em consonância com o disposto na Lei Federal nº 13.709/2018, sendo vedado o repasse das informações a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigações legais ou para viabilizar o cumprimento do edital/instrumento contratual.
- 9.12.2.** Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.
- 9.13.** Este edital de dispensa de licitação e seus anexos ficarão disponibilizados, na íntegra, no endereço <https://www.imarui.sc.gov.br/> ou diretamente no departamento de compras do Município de IMARUÍ/SC de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min em dias úteis.
- 9.14.** Do julgamento será divulgada ata no sítio eletrônico oficial <https://www.imarui.sc.gov.br>.
- 9.15.** O Foro para solucionar os litígios que decorrerem deste edital de dispensa de licitação será o da Comarca de Imaruí/SC.
- 9.16.** Integram este edital de dispensa de licitação, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
- 9.16.1.** Anexo I – Termo de referência;
- 9.16.2.** Anexo II – Modelo de formulário de proposta de preços;
- 9.16.3.** Anexo III – Modelo de declaração unificada;
- 9.16.4.** Anexo IV – Minuta de termo de contrato;



Imaruí/SC, 24 de abril de 2024.

**PATRICK CORRÊA**  
Prefeito Municipal





ANEXO I  
TERMO DE REFERÊNCIA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO PMI Nº 009/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO PMI Nº 002/2024

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. A presente dispensa de licitação tem por objetivo selecionar a proposta mais vantajosa para a futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços afim de executar as metas de reestabelecimento aprovadas pela Defesa Civil nacional conforme PORTARIA Nº 4.082, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 conforme as especificações mínimas constantes no edital, termo de referência e demais anexos.

1.2. A contratação ocorrerá em lote, conforme tabela constante abaixo:

LOTE 1 - RUA CANGUERI QUADRO - BAIRRO CANGUERI - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	50	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 3.973,50
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	15	m <sup>3</sup>	R\$ 211,67	R\$ 3.175,05
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
LOTE 2 - ESTRADA GERAL TAMBORETE - IMA 424 - BAIRRO TAMBORETE - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	10	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 794,70
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	6	M	R\$ 211,67	R\$ 1.270,02
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
LOTE 3 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 121,12	R\$ 605,60
2	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	20	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 1.589,40
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94

**LOTE 4 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12 /2015	3	M	R\$ 136,87	R\$ 410,61
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 6.250,08	R\$ 12.500,16
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35

**LOTE 5 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12 /2015	3	M	R\$ 121,12	R\$ 363,36
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35

**LOTE 6 - ESTRADA GERAL DA PRAINHA - BAIRRO PRAINHA - IMARUÍ - SC**

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	15	m <sup>2</sup>	R\$ 61,17	R\$ 917,55





2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	30	m <sup>2</sup>	R\$ 73,37	R\$ 2.201,10
3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
4	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	1	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 3.597,97

**LOTE 7 - ESTRADA GERAL SÃO TOMAS SC 437 - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 85,23	R\$ 426,15
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62

**LOTE 8 - ESTRADA GERAL DO RODEIO - SÃO TOMAS - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62

**QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS**

	R\$ SOLICITADO	R\$ SUGERIDO
TOTAL DA SOLICITAÇÃO	R\$ 104.197,72	R\$ 98.876,27

- 1.3. O prazo de vigência deste termo de contrato será de um ano, improrrogável conforme fixado no art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, conforme descrito à seguir:
- 1.4. VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 98.876,27 (noventa e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.
- 1.6. Para o aferimento dos valores referenciais foi utilizada pesquisa de preços na forma prevista nos regulamentos vigentes, cujo relatório encontra-se em anexo ao processo.

**2. DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

- 2.1. Com as recentes mudanças climáticas, o município de Imaruí vem sofrendo constantes sinistros em suas estradas, que são em sua maioria de chão. A maioria da população mora no interior da cidade, utilizando assim, suas estradas, que ficam em estado calamitoso.



O Município de Imaruí, com sua extensão territorial de aproximadamente 542 km<sup>2</sup>, enfrenta desafios significativos relacionados à manutenção de cerca de 800 km de rodovias vicinais não pavimentadas. Essas estradas, fundamentais para a conectividade local, demandam intervenções constantes, incluindo serviços de limpeza lateral, patrolamento e lastreamento de material de qualidade. O objetivo principal dessas ações é melhorar a trafegabilidade e, principalmente, aumentar a durabilidade das intervenções de manutenção. O Município enfrenta uma situação emergencial que foi desencadeada por uma série histórica de chuvas torrenciais que o assolaram em um curto período. Tal fenômeno resultou na declaração de situação de emergência, conforme o Decreto Número: 094, datado de 06/11/2023. O reconhecimento oficial da Situação de Emergência (SE) ocorreu por meio do processo SEI 59051.023947/2023-31. Através do Sistema Integrado de Informações sobre Desastres. Diante da necessidade de intensificar as ações de manutenção, torna-se imperativo o emprego dos materiais acima listados para um empenho maior em minimizar os futuros impactos de novos problemas adversidades meteorológicas. A utilização de tubos de concreto e bocas de bueiro é essencial para as obras de assentamento e recuperação de drenagem, perdidas durante o período de chuvas torrenciais que assolaram o município. A ausência desses insumos essenciais compromete a capacidade do município de realizar intervenções eficazes nas rodovias vicinais, aumentando a vulnerabilidade das estradas à erosão e prejudicando a qualidade da trafegabilidade, bem como, trazendo transtornos aos transeuntes.

A realização dessa compra urgente de materiais para drenagem pluvial não apenas atende às demandas emergenciais pós-chuvas, mas também contribui para a prevenção de danos futuros. A utilização desse material de qualidade resultará em estradas mais duráveis após chuvas com volume mais significativo, com menor necessidade de intervenções constantes, reduzindo os custos a longo prazo e garantindo uma infraestrutura viária mais eficiente e segura para a comunidade de Imaruí.

### 3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 3.1. Em consonância com as diretrizes estabelecidas pela legislação, realizamos uma pesquisa abrangente para identificar as soluções existentes no mercado capazes de atender às necessidades da Defesa Civil para solução do problema em questão. O foco central dessa pesquisa foi direcionado, especialmente, para as práticas adotadas por outros entes municipais que enfrentam desafios semelhantes.

Através da consulta da tabela SINAPI, o levantamento de preços foi estabelecido e através da portaria nº 4082, de 28 de dezembro de 2023, encaminhado o valor de acordo com a tabela.

### 4. DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

- 4.1. O recebimento provisório será realizado pelo fiscal técnico, fiscal administrativo, fiscal setorial ou equipe de fiscalização, através da elaboração de relatório circunstanciado, em consonância com as suas atribuições, contendo o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato e demais documentos que julgarem necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.
- 4.2. O recebimento provisório do objeto será realizado no prazo de 15 (quinze) dias e o definitivo no prazo de até 90 (noventa) dias, consoante disposições do Decreto Municipal nº 119/2023, não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato, ou, em qualquer época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por força das disposições legais em vigor.
- 4.3. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste termo de referência e na proposta, devendo serem substituídos no prazo de até 3 (três) dias úteis, a contar da notificação da contratada, as custas do fornecedor, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 4.4. Nos termos do art. 117 Lei Federal nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 4.5. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na



ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com o art. 120 da Lei Federal nº 14.133/2021.

- 4.6. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- 4.7. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração.
- 4.8. A designação do fiscal deverá levar em conta potenciais conflitos de interesse, que possam ameaçar a qualidade da atividade a ser desenvolvida.
- 4.9. O acompanhamento da execução, bem como a fiscalização serão efetuados pelo Secretário de Administração e Finanças.

## 5. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 5.1. Os requisitos para a contratação deverão ser além da documentação fiscal e trabalhista como condição indispensável a habilitação, o menor preço deverá ser a razão da escolha do fornecedor.
- 5.2. Dentre outras obrigações, a empresa deverá:
  - 5.2.1. Manter seus empregados devidamente identificados, portando crachás e em boas condições de higiene e segurança, bem como deixar o local de trabalho nas mesmas condições de limpeza encontradas antes da execução dos serviços;
  - 5.2.2. Seguir as normas de funcionamento dos setores em que forem realizadas as atividades, porém sem qualquer vínculo empregatício do prestador de serviço com a gestão municipal;
  - 5.2.3. O(s) empregado(s) ficará(ão) sob a inteira e exclusiva responsabilidade da empresa a ser contratada, devendo pertencer ao quadro de pessoal da empresa contratada ou subcontratada, se for o caso;
  - 5.2.4. A contratante não fornecerá equipamentos, mobiliários ou transporte do(s) empregado(s) da empresa a ser contratada;
  - 5.2.5. A empresa a ser contratada não poderá veicular publicidade acerca do material contratado, salvo se houver prévia autorização da contratante;

## 6. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 6.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## 7. DOS CRITÉRIOS PAGAMENTO

- 7.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega e recebimento definitivo do(s) produto(s)/material(is)/serviço(s) juntamente com a nota fiscal, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.2. Antes do pagamento será verificada a regularidade fiscal e trabalhista do contratado junto à JUSTIÇA DO TRABALHO, ao FGTS e às FAZENDAS FEDERAL, ESTADUAL e MUNICIPAL.
- 7.3. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.
  - 7.3.1. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência ou, ainda, o não cumprimento das obrigações contidas na Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e suas alterações posteriores, regulamentada em âmbito municipal pelo Decreto nº 127 de 23 de outubro de 2023, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.
  - 7.3.2. Em caso de rejeição total do(s) objeto da referida dispensa, respeitado o contraditório e ampla defesa, será aberto processo administrativo na forma da lei para apurar e julgar a(s) motivação(ões) da rejeição, neste caso o pagamento ficará suspenso até o julgamento definitivo do processo administrativo.



7.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.5. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

#### 8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

8.1. A razão de escolha do fornecedor se dará por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133, de 2021 regulamentada pelo Decreto Municipal, nº 119/2023, sendo precedida de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a possibilidade de a Administração obter propostas adicionais de eventuais interessados, sendo, ao final selecionada a proposta mais vantajosa.

#### 9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento municipal, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

150/3.3.90.00.00.00.00

9.2. Caso a vigência do contrato ultrapasse o exercício financeiro, as despesas do exercício subsequente correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas por meio de simples apostila.

#### 10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

#### 11. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. O contratado também terá responsabilidade administrativa pelas infrações previstas no art. 155, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

11.2. A aplicação das sanções ao responsável pelas infrações administrativas seguirá as disposições previstas nos art. 156 a 163, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

Imaruí/SC, 24 de abril de 2024.

**Patrick Corrêa**  
*Prefeito Municipal*



ANEXO II  
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO PMI Nº 9/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO PMI Nº 005/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO PMI Nº 002/2024

Pelo presente instrumento, a empresa ....., CNPJ nº ....., com sede na ....., através de seu representante legal infra-assinado, apresenta a seguinte proposta comercial:

LOTE 1 - RUA CANGUERI QUADRO - BAIRRO CANGUERI - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	50	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 3.973,50
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	15	m <sup>3</sup>	R\$ 211,67	R\$ 3.175,05
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
LOTE 2 - ESTRADA GERAL TAMBORETE - IMA 424 - BAIRRO TAMBORETE - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	10	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 794,70
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	6	M	R\$ 211,67	R\$ 1.270,02
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
LOTE 3 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 121,12	R\$ 605,60



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUÍ

2	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	20	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 1.589,40
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94

**LOTE 4 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	3	M	R\$ 136,87	R\$ 410,61
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 6.250,08	R\$ 12.500,16
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35

**LOTE 5 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC**

RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	3	M	R\$ 121,12	R\$ 363,36
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35

**LOTE 6 - ESTRADA GERAL DA PRAINHA - BAIRRO PRAINHA - IMARUÍ - SC**

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	15	m <sup>2</sup>	R\$ 61,17	R\$ 917,55
2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	30	m <sup>2</sup>	R\$ 73,37	R\$ 2.201,10
3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46



4	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	1	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 3.597,97
<b>LOTE 7 - ESTRADA GERAL SÃO TOMAS SC 437 - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12 /2015	5	M	R\$ 85,23	R\$ 426,15
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62
<b>LOTE 8 - ESTRADA GERAL DO RODEIO - SÃO TOMAS - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62
<b>QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS</b>					
		<b>R\$ SOLICITADO</b>		<b>R\$ SUGERIDO</b>	
TOTAL DA SOLICITAÇÃO		R\$	104.197,72	R\$	98.876,27

Nos valores propostos acima, estão inclusos todos e quaisquer encargos inerentes ao fornecimento do objeto desta proposta, tais como: tributos, taxas, transportes, carregamento, descarregamento, encargos sociais, trabalhistas, frete, seguro, e outros que, direta e indiretamente, incidam sobre o perfeito e integral cumprimento da proposta apresentada.

**CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O pagamento deverá ser efetuado nos termos do aviso de dispensa e anexos, relatório de execução dos serviços, acompanhado da respectiva nota fiscal, e com o aceite do departamento competente do Município de IMARUÍ/SC, através de seu titular e com atesto do fiscal do contrato.

**PRAZO DE VALIDADE DESTA PROPOSTA:** 90 (sessenta) dias contados a partir da data da apresentação desta proposta.

**DECLARO** que os produtos/serviços constantes desta proposta comercial ofertada atendem fielmente as especificações técnicas constantes no termo de referência – anexo I do respectivo edital.

Imaruí, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

Proponente: \_\_\_\_\_

CNPJ: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

Bairro: \_\_\_\_\_

CEP: \_\_\_\_\_

Cidade: \_\_\_\_\_

Estado: \_\_\_\_\_

Telefone: \_\_\_\_\_



E-mail: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL

NOME: \_\_\_\_\_

RG Nº \_\_\_\_\_

CPF Nº \_\_\_\_\_







ANEXO III  
MODELO DECLARAÇÃO UNIFICADA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO PMI Nº 9/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO PMI Nº 002/2024

À agente de contratação e equipe de apoio  
Prefeitura Municipal de Imaruí/SC  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024**

Pelo presente instrumento, a empresa....., inscrita no CNPJ nº ....., com sede na....., através de seu representante legal infra-assinado, DECLARA que:

( ) Se enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123/06 e alterações posteriores, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação, sob as penas do artigo 299 do Código Penal.

( ) No ano-calendário de realização da licitação, ainda não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte;

\*Marcar este item caso se enquadre na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa.

1. Para os devidos fins do disposto no art. 63, inc. I, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, que atende aos requisitos de habilitação, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;
2. Para os devidos fins do disposto no art. 63, inc. IV, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
3. Para os devidos fins do disposto no art. 63, § 1º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;
4. Para os devidos fins que a empresa não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público.
5. Para os devidos fins que se compromete a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
6. Para os devidos fins que cumpre os termos do inciso XXXIII do art. 7º, da Constituição Federal c/c art. 68, VI, da Lei Federal nº 14.133/2021.
7. Para os devidos fins de direito, que tem ciência da existência da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e, se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislação, com intuito de proteger os dados pessoais repassados pela Administração, em caso de eventual contratação.
8. Para os devidos fins que cumpre rigorosamente os preceitos legais estipulados no art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021.
9. Para os devidos fins que atestamos nos moldes do disposto no art. 63, § 2º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, de que conhecemos o local e as condições de realização do serviço, bem como, tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
10. Para os devidos fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, instaurado por este Município, que o(a) responsável legal da proponente é o(a) Sr.(a)....., portador(a) do RG nº ..... e inscrito(a) no CPF nº ....., cuja função/cargo é ..... (sócio administrador/procurador/diretor/etc), responsável pela assinatura do contrato.
11. Para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, concorda que o contrato/ata seja encaminhado para o seguinte endereço:

E-mail: XXXXXXXXXXXXXXXX

Telefone: (XX) XXXXXXXXXXXX



12. Para os devidos fins que caso altere o citado e-mail ou telefone compromete-se em protocolizar pedido de alteração junto ao departamento de compras e ao setor responsável do órgão requisitante deste Município, sob pena de ser considerada como intimada nos dados anteriormente fornecidos.
13. Para os devidos fins que nomeamos e constituímos o senhor(a)....., inscrito(a) no CPF sob nº....., para ser o(a) responsável para acompanhar a execução do contrato, referente ao Processo Licitatório PMI nº 005/2024 e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, seus anexos no contrato/ata.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração unificada.

\_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de 2024.

(Assinatura do Responsável Legal e Carimbo da Empresa)  
RG nº \_\_\_\_\_ SSP/ \_\_\_\_\_ e CPF nº \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_





ANEXO IV  
MINUTA CONTRATUAL  
PROCESSO Nº 9/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

CONTRATO Nº XXX/2024

TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE FAZEM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE IMARUÍ/SC, E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXX, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 1º/04/2021.

O MUNICÍPIO DE IMARUÍ/SC, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Jose Inacio da Rocha, n109, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 82.538.851.0001/57, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Patrick Corrêa, brasileiro, inscrito no CPF sob nº ....., portador da Carteira de Identidade nº ....., residente e domiciliado no município de IMARUÍ/SC, doravante denominada CONTRATANTE e, a empresa ....., pessoa jurídica de direito privado, com sede a ....., no município de ....., inscrita no CNPJ/MF sob o nº ....., neste ato representada por ....., Sr. ....., inscrito no CPF sob o nº ....., portador da Carteira de Identidade nº ....., residente e domiciliado ....., doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Licitatório PMI nº 005/2024 e em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores e da Lei Federal nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente termo de contrato, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 00/2024, homologado em, / /2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1. O presente ....., conforme relacionados no Termo de Referência (Anexo I), observadas as especificações ali estabelecidas, bem como as demais condições constantes no edital, anexos e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.
- 1.2. Discriminação do objeto:

LOTE 1 - RUA CANGUERI QUADRO - BAIRRO CANGUERI - IMARUÍ - SC					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	50	m³	R\$ 79,47	R\$ 3.973,50
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12 /2015	15	m³	R\$ 211,67	R\$ 3.175,05



3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
<b>LOTE 2 - ESTRADA GERAL TAMBORETE - IMA 424 - BAIRRO TAMBORETE - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	10	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 794,70
2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	6	M	R\$ 211,67	R\$ 1.270,02
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 9.929,59	R\$ 19.859,18
<b>LOTE 3 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 121,12	R\$ 605,60
2	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	20	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 1.589,40
3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94
<b>LOTE 4 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	3	M	R\$ 136,87	R\$ 410,61
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 6.250,08	R\$ 12.500,16



3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35
<b>LOTE 5 - ESTRADA MUNICIPAL IMA 424 - GERAL TAMBORETE - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	3	M	R\$ 121,12	R\$ 363,36
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM EȘCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 7.195,94
3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	5	m <sup>3</sup>	R\$ 79,47	R\$ 397,35
<b>LOTE 6 - ESTRADA GERAL DA PRAINHA - BAIRRO PRAINHA - IMARUÍ - SC</b>					
RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS – INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	15	m <sup>2</sup>	R\$ 61,17	R\$ 917,55
2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	30	m <sup>2</sup>	R\$ 73,37	R\$ 2.201,10
3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
4	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM EȘCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	1	UNIDADE	R\$ 3.597,97	R\$ 3.597,97
<b>LOTE 7 - ESTRADA GERAL SÃO TOMAS SC 437 - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	5	M	R\$ 85,23	R\$ 426,15



2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62
<b>LOTE 8 - ESTRADA GERAL DO RODEIO - SÃO TOMAS - IMARUÍ - SC</b>					
RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, ALAS E TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAL.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	2	M	R\$ 85,23	R\$ 170,46
2	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	2	UNIDADE	R\$ 2.951,31	R\$ 5.902,62
QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS					
		R\$ SOLICITADO		R\$ SUGERIDO	
TOTAL DA SOLICITAÇÃO		R\$ 104.197,72		R\$ 98.876,27	

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

- 2.1. O prazo de vigência deste termo de contrato será de 12 meses, improrrogável conforme fixado no art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, conforme descrito à seguir:
- 2.2. VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

- 3.1 O valor do presente termo de contrato é de R\$ 98.876,27 (noventa e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e sete centavos).
  - 3.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento municipal, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:  
150/3.3.90.00.00.00.00



- 4.2 Caso a vigência do contrato ultrapasse o exercício financeiro, as despesas do exercício subsequente correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas por meio de simples apostila.

## 5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

- 5.1 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega o aceite definitivo do(s) produto(s)/material(ais)/serviço(s) juntamente com a nota fiscal, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 5.2 Antes do pagamento será verificada a regularidade fiscal e trabalhista do contratado junto à JUSTIÇA DO TRABALHO, ao FGTS e às FAZENDAS FEDERAL, ESTADUAL e MUNICIPAL.
- 5.3 O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.
- 5.4 A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas e no próprio contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJ's, mesmo aqueles de filiais ou da matriz.
- 5.5 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência ou, ainda, o não cumprimento das obrigações contidas na Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e suas alterações posteriores, regulamentada em âmbito municipal pelo Decreto nº 127 de 23 de outubro de 2023, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.
- 5.6 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 5.7 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada as devidas consultas para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 5.8 Constatando-se, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 5.9 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 5.10 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 5.11 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.
- 5.12 Somente por motivo de economicidade ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente.
- 5.13 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 5.13.1. A contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123/06, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



**6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE E ALTERAÇÕES**

- 6.1** O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre o valor inicial do contrato que se fizerem necessários, por conveniência do contratante, dentro dos limites permitidos pelo art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 6.2** Os preços poderão ser reajustados a cada 12 (doze) meses da vigência do contrato, tendo como marco inicial à data de apresentação das propostas, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatístico – IBGE ou o índice que vier substituí-lo.
- 6.3** Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 6.4** No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
- 6.5** O reajuste será realizado por apostilamento.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA EXECUÇÃO**

- 7.1** Este termo contratual deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da lei, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

**8. CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

- 8.1** As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no termo de referência.
- 8.2** Os objetos licitados deverão ser entregues parceladamente mediante requisições e/ou ordens de fornecimento previamente emitidas pelo órgão competente.

**9. CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO**

- 9.1** O gestor deste contrato será o(a) Sr(a). Geneval Crescêncio Bittencourt., Secretário(a) de Obras, o(a) fiscal será o(a) Sr(a) Orildo José da Silva, e seu suplente será o(a) Sr(a) Tamires dos Santos, os quais poderão ser substituídos apenas com a autorização e designação da autoridade máxima.
- 9.2** A fiscalização por comissão/representante designado pela CONTRATANTE, será efetuada na forma estabelecida no termo de referência e no Decreto Municipal nº 119/2023.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

- 10.1** Além das obrigações previstas no edital, anexos, termo de referência e demais normais legais pertinentes, são obrigações da CONTRATADA:
- 10.1.1.** Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;
- 10.1.2.** Responsabilizar-se por todas as providências e obrigações estabelecidas nas legislações específicas de acidente de trabalho, bem como por todas as despesas decorrentes do fornecimento/prestação dos serviços, tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações, vale-refeição, e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas por Lei;
- 10.1.3.** Providenciar a imediata correção das deficiências a pontadas pela CONTRATANTE quanto à execução do objeto contratado;
- 10.1.4.** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 10.1.5.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;





**10.2** Além das obrigações previstas no edital, anexos, termo de referência e demais normais legais pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:

**10.2.1.** Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto deste contrato.

**10.2.2.** Aplicar à CONTRATADA penalidades, quando for o caso.

**10.2.3.** Prestar à CONTRATADA toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato.

**10.2.4.** Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal no setor competente.

**10.2.5.** Notificar, por escrito, à CONTRATADA da aplicação de qualquer sanção.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1** O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente, nos termos do art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, pelas seguintes infrações:

**11.1.1.** Dar causa à inexecução parcial do contrato;

**11.1.2.** Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

**11.1.3.** Dar causa à inexecução total do contrato;

**11.1.4.** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

**11.1.5.** Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

**11.1.6.** Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

**11.1.7.** Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

**11.1.8.** Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

**11.1.9.** Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

**11.1.10.** Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

**11.1.11.** Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

**11.1.12.** Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

**11.2** Observados o contraditório e a ampla defesa, todas as sanções previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, serão aplicadas pela autoridade máxima do Município.

**11.3** Após concluído o processo administrativo, a comissão processante encaminhará seu relatório e parecer conclusivo à autoridade máxima para decisão final, a necessária homologação e as devidas providências administrativas.

**11.4** A autoridade máxima, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**11.5** No caso de aplicação de multa, conforme prevê o inciso II do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, será assegurada a ampla defesa.

**11.6** A aplicação das penalidades previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

**11.7** Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à Administração Pública nacional ou



estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

**11.8** A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

**11.9** O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

**11.10** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF e no cadastro municipal para este fim.

**11.11** As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no termo de referência.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO**

**12.1** O presente termo de contrato poderá ser rescindido:

**12.1.1.** Nas situações previstas nos incisos I à IX do art. 137 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, com consequências indicadas pela mesma Lei, sem prejuízos da aplicação das sanções previstas no termo de referência.

**12.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 137, da Lei Federal nº 14.133/2021.

**12.2** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

**12.3** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 137 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

**12.4** O termo da rescisão, sempre que possível, será precedido de:

**12.4.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**12.4.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**12.4.3.** Indenizações e multas.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS VEDAÇÕES**

**13.1** É vedado à CONTRATADA:

**13.1.1.** Caucionar ou utilizar este termo de contrato para qualquer operação financeira;

**13.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS.**

**14.1** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e nas demais normas federais aplicáveis e subsidiariamente, as normas e princípios gerais dos contratos.

## **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO**

**15.1** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC, no prazo previsto na Lei Federal nº 14.133, de 2021.

## **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO**

**16.1** O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste termo de contrato será o da Comarca de Imaruí/SC.



Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo de contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

IMARUÍ/SC, de xxxxxxxxx de 2024.

